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Unim cauzele care contează cu
oamenii cărora le pasă!



Cele mai frumoase, de lungă durată și împlinitoare călătorii și experiențe pe
care le trăim încep de la o simplă idee. Iar înființarea Fundației Comunitare
Prahova este cel mai bun exemplu. 

Călătoria noastră a pornit acum mai bine de zece ani, în decembrie 2011, de
la dorința unui grup de oameni pasionați și dedicați care simțeau nevoia
creării unei platforme pentru implicare civică în comunitatea prahoveană.
Și, până ca această idee să devină realitate, au trecut doi ani, plini de
muncă, entuziasm și colaborare, îndreptate spre același scop. 

În ianuarie 2013, Grupul de Inițiativă pentru Înființarea Fundației
Comunitare Prahova a organizat un eveniment de strângere de fonduri
pentru susținerea proiectelor locale în Ploiești, urmat de alte două
evenimente: „Jos pălăria pentru Ploiești, mon cher!”, „Invitație la dans”, care,
alături de donațiile primite de la companiile locale, au întregit capitalul
necesar înființării fundației comunitare.

Pe 13 iunie 2013 visul devenea realitate, iar în cadrul unui eveniment de
lansare, cu momente artistice deosebite, dar și o tombolă și o lecție de dans
oferită invitaților, Fundația Comunitară Prahova își începea în acea zi
drumul schimbării și dezvoltării comunității prahovene.

De atunci, au trecut 10 ani în care am crescut și ne-am dezvoltat continuu,
transformând fiecare idee într-un proiect de succes care aduce beneficii
considerabile comunității. Am implementat inițiative de impact, am
mobilizat resurse și am strâns împreună forțele pentru a răspunde
provocărilor și a îmbunătăți calitatea vieții în județul Prahova. 

Împreună cu partenerii și susținătorii noștri, am reușit să creăm o rețea
solidă de sprijin și colaborare, continuând să facem față noilor provocări și
să aducem schimbări pozitive în viețile oamenilor.
În toți acești ani, ne-am ghidat și continuăm să o facem după următoarele
principii:

La ceas aniversar
#10AniDeFCPH

Misiunea Fundației Comunitare Prahova este de a mobiliza și distribui
resurse în beneficiul inițiativelor de dezvoltare comunitară și a liderilor din

comunitatea prahoveană.

Valorile Fundației Comunitare Prahova: 

Integritate 
Filantropie 
Încredere 

Capacitare 
Responsabilitate
Lucrul în echipă 

Angajament pentru schimbare pe termen lung



Cine suntem

Echipa executivă
Isabela Alexe - director executiv (până în iunie 2023)
Bianca Dăniță - director executiv (începând din iunie 2023)
Alina Mustățea - coordonator de programe
Raluca Iancu - social media manager
Astrid Sărățeanu - web design 
Ciprian Pap - social media specialist
Claudia Stan – expert contabil

Consiliul Director

Daniela Burlacu - profesor Limba și Literatura Română 
Corina Petcu - manager Resurse Umane 
Bianca Danilov - antreprenor, Roengg Consulting & Artist plastic 
Ioana Olivia Enăchescu - avocat Voicu Legal Partners 
Claudius Dociu -  jurnalist și antreprenor (DADA Media)
Denisa Dumitrescu - jurnalist și antreprenor  (DADA Media) 
Gabriela Enache - antreprenor (Grădina Magică a Lavandei Urlați)



În fiecare an, raportul nostru de activitate reflectă nu doar eforturile și realizările
Fundației, ci și angajamentul extraordinar al celor care au ales să ne fie alături.
Pentru Fundația Comunitară Prahova, 2023 a fost un an cu multe realizări, în
care am marcat și încheierea primului nostru deceniu de activitate. Membrii
Grupului de Inițiativă pentru înființarea Fundației Comunitare Prahova știu că a
trecut chiar mai mult de atât de când am început această frumoasă aventură,
dezvoltarea unei fundații comunitare în Prahova.

În acești 10 ani, Fundația Comunitară Prahova a crescut și s-a consolidat prin
eforturile membrilor fondatori, ale membrilor echipei executive și de board, cât
și ale tuturor celor care ne-au fost alături în această călătorie. Fără viziunea și
angajamentul membrilor și partenerilor Fundației, fără curajul și determinarea
echipei executive, multe dintre proiectele Fundației Comunitare Prahova, care
astăzi au un impact semnificativ în comunitatea prahoveană, nu ar fi fost
posibile. Prin colaborare și solidaritate, putem crea un impact mult mai mare,
unul care să conteze cu adevărat pentru cei din jurul nostru. Fiecare contribuție
are puterea de a transforma vieți, iar împreună suntem mai puternici, mai
inspirați și mai determinați să ducem mai departe această misiune.

Valorile și principiile care ne-au ghidat până acum – integritate, solidaritate,
transparență – rămân reperele și pentru următoarele decenii de activitate. Ne
oferă direcția necesară pentru a continua să sprijinim cauzele care contează și să
aducem împreună oamenii dedicați și pasionați care își doresc o comunitate mai
puternică și mai unită.
Sunt recunoscătoare pentru cât de multe programe și activități am reușit să
aducem în Prahova, sunt recunoscătoare pentru cât de mult am crescut ca om
în ultimii 10 ani, într-un domeniu în care nu ai cum să rămâi în zona de confort.
Pentru mine este o etapă care va rămâne un reper de profesionalism,
determinare și creativitate.

Pentru că este loc de mult mai mult și pentru Fundația Comunitară Prahova și
pentru județul nostru, în cursul anului 2023 Bianca Dăniță a preluat rolul de
Director Executiv. Ea este persoana fără de care Fundația Comunitară Prahova
nu ar fi crescut și fără de care eu, cu siguranța, nu as fi avut curajul necesar în
toate programele fundației.
Continuăm povestea Fundației Comunitare Prahova, o poveste despre speranță,
colaborare și schimbare pozitivă.

Isabela Alexe, 
director executiv 

al Fundației Comunitare Prahova
 între 2013-2023



Anul 2023 a fost un an în care am consolidat încrederea pe care comunitatea o
are în noi și ne-am reafirmat rolul de catalizator al binelui în județul Prahova. Cu
sprijinul vostru, am reușit să transformăm idei curajoase în proiecte reale, cu
impact direct în viețile oamenilor din jurul nostru.

Am investit energie, timp și resurse pentru a crea punți între oameni, instituții și
inițiative. Fie că a fost vorba despre susținerea educației, promovarea implicării
civice sau sprijinirea cauzelor locale, toate acțiunile noastre au avut un punct
comun: încrederea că, împreună, putem construi un viitor mai bun pentru
comunitatea noastră.

Fundația Comunitară Prahova nu este doar o organizație – este un spațiu viu de
colaborare, un loc în care vocile locale devin soluții, iar generozitatea se
transformă în schimbare durabilă. Suntem recunoscători pentru fiecare
contribuție, fiecare idee împărtășită și fiecare mână întinsă.

Privim spre 2024 cu aceeași motivație care ne-a ghidat întotdeauna: să
rămânem o platformă de încredere, să susținem inițiativele care contează și să
fim aproape de cei care fac bine, zi de zi. Avem convingerea că viitorul
comunității noastre este unul puternic, divers și solidar – și că împreună îl putem
modela.

Vă mulțumesc pentru că sunteți parte din această misiune. 
Împreună, continuăm să creștem o comunitate în care fiecare voce contează.

Bianca Dăniță 
Director Executiv
Fundația Comunitară Prahova



Trăim într-o lume plină de provocări și nevoi diverse. În fiecare zi, vedem în jurul
nostru oameni care au nevoie de ajutor și comunități care se confruntă cu o
mulțime de dificultăți. Este greu să decidem pe cine, când și cum să ajutăm. 

Dar de asta există Fundațiile Comunitare - organizații care sunt punți între nevoile
comunității și resursele disponibile, oferind soluții și direcții clare pentru a face
bine. Ele mobilizează resursele și energia comunității, transformând fiecare gest
de bunătate într-o acțiune concretă și eficientă.

La Fundația Comunitară Prahova, oricine poate găsi o oportunitate prin care să se
implice, să ajute, să ofere speranță și bucurie celor din jur. Oferim platforme clare
și accesibile pentru a contribui, fie prin voluntariat, donații sau participare la
proiecte comunitare. Ne străduim să creăm modalități prin care fiecare persoană
să poată aduce o schimbare pozitivă, indiferent de resursele pe care le poate aloca.
Împreună putem face față acestor provocări și putem aduce un impact pozitiv
semnificativ în comunitatea prahoveană. 

Persoană fizică

Fii voluntar 

Participă și donează la Cercul Faptelor Bune 

Organizează alături de noi evenimente filantropice 

Donează-ți ziua de naștere unei cauze 

Aleargă la Semimaraton - SuperCursaFaptelorBune

Persoană juridică

Dacă reprezinți o companie sponsorizează-

ne cu 20% din impozitul pe profit datorat

statului de companie. Ar fi extraordinar

dacă ai apela anual la facilitățile legii

sponsorizării.

Cum te poți implica și tu alături de noi

10 ani de FCPH
250 de proiecte 

județene susținute

89 burse acordate

27 de proiecte comunitare
implementate

25 de cazuri medicale 
sprijinite 

peste peste 
1.000.000 euro investiți

 145 de companii 
și 1.150 de donatori individuali



este un apel de finanțare privată care vizează sprijinirea proiectelor educaționale
dezvoltate de organizații neguvernamentale, unități de învățământ și instituții
publice din județul Prahova în beneficiul elevilor prahoveni. 
Prima ediție este finanțată de OMV Petrom, cu contribuția Poerner România, iar a
doua ediție este finanțată de OMV Petrom, cu contribuția Grup Feroviar S.A.,
Poerner România, Vadeco, Rohrer Servicii Industriale.

FONDUL PRAHOVA PENTRU EDUCAȚIE

Proiectele ediției I, care s-au încheiat în 2023, sunt: 
Asociația pentru educație, formare și cultură ,,Perfekt Info” 
Asociația Performanță prin Educație - infO(1)Edu 
Asociația Curba de Cultură - renovarea parțială a Centrul de Tineret
Măneciu
Palatul Copiilor Ploiești - ART interACTIONS
Școala Centrală Câmpina - Ameanajarea terenului de sport exterior
Școala Gimnazială Măgureni - Stop violenței în școala mea! 
Școala Gimnazială „Învățător Radu Ion” Vadu Părului
Școala Gimnazială ''George Coșbuc'' Ploiești - Școala din grădină

Evenimentul de lansare a celei de-a doua ediții a Fondului Prahova Pentru
Educație a avut loc pe 25 aprilie 2023, care a însemnat și deschiderea
apelului de proiecte. La eveniment au fost prezenți peste 50 de participanți,
reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale, unităților de învățământ,
autorităților locale, dar și ai presei. În cadrul acestui eveniment, participanții
au putut vedea proiectele și rezultatele din prima ediție a Fondului Prahova
Pentru Educație într-un material video și au aflat informații importante
legate de procesul de aplicare la a doua ediție a fondului.

Pe 16 mai 2023 am organizat incubatorul de proiecte, un eveniment cu 2
sesiuni de lucru de câte 3 ore, în care potențialii aplicanți s-au întâlnit cu
echipa Fundației Comunitare Prahova și au putut pune întrebări, primind
clarificări, sugestii și recomandări pentru a-și rafina ideea de proiect. Au fost
prezenți peste 25 de participanți, membrii ai 15 echipe, reprezentând
organizații non-profit, asociații sau instituții publice din județul Prahova.
30 de echipe au aplicat la granturile nerambursabile ale Fondului Prahova
pentru Educație - ediția a II-a. În urma verificării eligibilității proiectelor,
echipa Fundației Comunitare Prahova a selectat 28 de proiecte. Juriul
independent al Fondului a verificat în amănunt proiectele eligibile și a ales,
în perioada 20 iunie – 15 iulie 2023, 11 proiecte care se pliază perfect pe
susținerea educației formale și non-formale în Prahova.
Pe 8 august 2023, reprezentanții celor 11 echipe de proiect câștigătoare s-au
întâlnit cu echipa Fundației Comunitare Prahova, au avut ocazia să
cunoască și celelalte inițiative și să clarifice ultimele detalii înainte de
începerea proiectelor. Ulterior întâlnirii, au fost semnate contractele și virate
sumele de bani necesare pentru ca echipele să poată trece imediat la etapa
de implementare a proiectelor.



Cele 11 proiecte câștigătoare în ediția a II-a, care au început în 2023 și
continuă și în 2024, sunt:

Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr.1 – Tărâm de poveste – 72.745 lei
pentru amenajarea unui loc pentru activități educative și de petrecere a
timpului liber pentru beneficiarii, copii cu dizabilități, ai centrului;

Colegiul Spiru Haret Ploiești – Inițiativa Haretiană Pentru Comunitate –
116.080 pentru renovarea cantinei școlare și organizarea unor workshop-
uri de formare și promovare a obiceiurilor alimentare sănătoase în rândul
elevilor;

Colegiul Național Ion Luca Caragiale – BEST (Bucătărie-Educație-
Sănătate-Tradiție) – 115.184 lei pentru renovarea cantinei și organizarea de
ateliere privind alimentația și obiceiurile sănătoase;

Asociația Pay It Forward RO2D2 – STEAM-O lume creativă prin tehnologie
și artă – 65.397 lei pentru organizarea de ateliere printare 3D și robotică,
fotografie, dezvoltare personală;

Liceul Tehnologic Gheorghe Ionescu Sisești Valea Călugărească – Liceul
cu plante medicinale – 50.370 lei pentru construirea unei sere și a unui
spațiu de uscare a plantelor;

Grădinița Nr.2 Filipeștii de Pădure – Educația e șansa mea! – 84.247 lei
pentru modernizarea spațiului educațional, destinat desfășurării unor
ateliere educaționale non-formale;

Școala Gimnazială Andrei Mureșanu – Mai sănătos, mai fericit – 116.373
pentru amenajarea unui foișor în curtea școlii pentru activități
extracuriculare;

 
Primăria Provița de Jos – Școala în aer liber Provița de Jos – 74.468 lei
pentru amenajarea unui laborator în aer liber pentru activitățile
educaționale la Școala Gimnazială Provița de Jos;

Școala Gimnazială Nr.2 Boldești Scăeni – Sănătate, echilibru și armonie
într-o școală prietenoasă – 125.000 lei pentru construirea unei săli în curte
destinată desfășurării activităților non-formale;

 
Școala Gimnazială Mihai Eminescu – Vocea ta contează!-Radioclubul
școlar E/FM/inescu – 100.722 pentru amenajarea unui post de radio în
școală și organizarea atelierelor de comunicare, de radioemisie, de public
speaking;

 
Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu – Amprenta Noastră! – 85.414 lei pentru
amenajarea unui spațiu educativ în aer liber și organizarea de ateliere de
protecția mediului.





Fondul Științescu este un fond de finanțare a proiectelor educaționale prin care ne
dorim să stârnim pasiunea copiilor pentru științe, tehnologie, inginerie și
matematică. Educația de tip STEAM (știință, tehnologie, inginerie, artă și
matematică) reprezintă o abordare interdisciplinară, ce pune accent pe tehnologie
și inovare. De cunoștințele în științe, tehnologie, inginerie, artă și matematică
depinde capacitatea noastră de a dezvolta produse mai noi și mai eficiente, de a ne
îmbunătăți sănătatea, de a găsi surse de energie mai curate și mai eficiente, de a
proteja mediul etc. Credem că apropierea deliberată și “senină” a elevilor către
aceste domenii, apropiere pe care vrem să o facilităm prin acest program, este un
prim pas spre un viitor în care vrem să privim cu încredere.

Pentru edițiile a treia și a patra a Fondului Științescu am susținut financiar
înființarea de hub-uri educaționale în județul Prahova. Hub-ul Educațional
Științescu este un spațiu incluziv dedicat dezvoltării elevilor prahoveni în domeniul
STEAM, un spațiu unde aceștia regăsesc resursele și profesioniștii care îi ajută să
acceseze informații și să își dezvolte abilități necesare pentru succesul în viața
profesională și personală, în domenii noi, complementare materiei școlare.
Hub-ul Educațional Științescu rămâne în școală și după încheierea proiectului, ca o
resursă pentru profesorii care vor desfășura cursuri sau ateliere extra curriculare cu
elevii. Pentru comunitatea în care se va implementa, HUB-ul Educațional Științescu
reprezintă un centru de educație și un model al colaborării între membri
responsabili ai unei comunități.

Încă de când sunt mici, copiii încep să descopere lumea. Fie că se întreabă cum
cresc plantele, cum funcționează mașinile, avioanele sau cum se formează norii
din atmosferă, curiozitatea lor naturală îi îndeamnă să exploreze și să învețe cât
mai multe lucruri despre lumea din jurul lor. Cu toate acestea, materiile de tip
STEAM (Știință, Tehnologie, Inginerie, Artă și Matematică), cele care le-ar oferi
răspunsuri la întrebările și curiozităților lor, par, în cele mai multe cazuri,
intimidante, monotone sau dificile pentru mulți copii și tineri. 

FONDUL ȘTIINȚESCU PRAHOVA



Proiectele ediției 3.0
Hub Educațional Științescu - Liceul Teoretic ,,Aurel Vlaicu” Breaza 
200 de elevi cu vârste cuprinse între 6 și 15 ani au participat la activitățile
cluburilor de astronomie, robotică, fotografie și ecologie din hub-ul Științescu.
Elevii au desfășurat activități practice, au învățat să problematizeze, să găsească
soluții la diverse întrebări și provocări date, 

Hub-ul Științescu - Școala Gimnazială Comuna Filipeștii de Târg 
Peste 200 de elevi ai școlii au învățat noțiuni importante din biologie, chimie sau
educație tehnologică în timp ce au avut grijă de propriul lor proiect - plantele și
spațiul special pe care chiar ei le-au îngrijit. În ediția 3 a Fondului Științescu au
fost amenajate mini-sere, dar și Clubului de Tehnologii la Școala Gimnazială
Filipeștii de Târg, un spațiu modern amenajat, dotat corespunzător pentru ca
elevii să-și poată dezvolta competențele digitale.

Hub-ul Științescu ERCAST- Liceul Tehnologic Energetic „Elie Radu”
Elevii de liceu cu vârste între 14 și 18 ani au participat la ateliere de mecanică,
fizică, cursuri de programare 3D, dezvoltare personală, orientare profesională,
dicție și vorbit în public , realizate de profesori sau elevi voluntari. Hub-ul a oferit
elevilor oportunitatea de a construi şi programa un robot, iar activitățile
desfășurate i-au ajutat pe elevi să capete abilități sociale, tehnice și științifice.

Hub Științescu - Școala Gimnazială ”Henri Mathias Berthelot” Ploiești 
Hub-ul Științescu înființat și-a propus să devină un spațiu de întâlnire,
descoperire, învățare și colaborare între profesori și elevi. Cu scopul de a oferi
elevilor şcolii mai multă expunere ȋn ceea ce privește activităƫile STEAM, în cadrul
proiectului s-au desfășurat activități sub forma unor module, de câte 4-5
săptămâni. Elevii au participat la module de educaƫie media, public speaking,
metode de calcul altenative, programare, curs de dezvoltare personală, ȋntr-un
spaƫiu care stimuleazᾰ colaborarea ȋntre elevi de la diferite clase și niveluri de
ȋnvățare.

Ediția 3.0 în cifre 
86.000 lei Buget total

11 Proiecte primite
4 Proiecte finanțate

Peste 500 de elevi implicați în activități

Fondul Științescu, ediția 3.0, a fost   implementat în județul Prahova de Fundația
Comunitară Prahova, în parteneriat cu Romanian-American Foundation și
Federaţia Fundațiile Comunitare din România - FFCR, finanțat la nivel local de
COLEN - Antreprenor general in constructii -, Equilibrium Residence Ploiești,
Aquila Romania, Britt Construct, RBC Gas, Clinica Dentara Ina Dent, Grupul
Observatorul Prahovean și Farmacia Farmex.



Proiectele ediției 4.0

Asociația Părinților Elevilor din Colegiul Național ,,Nicolae Grigorescu”, Câmpina 
Proiectul a avut ca obiectiv să stimuleze interesul pentru STEAM în școală, să
dezvolte flexibilitatea gândirii elevilor utilizând instrumente digitale, atractive,
prin organizarea unor activități extrașcolare de tipul atelierelor cunoașterii.

Colegiul Tehnic Forestier Câmpina 
Proiectul și-a propus extinderea ofertei educaționale oferite de clubul de robotică
existent în unitatea de învățământ, prin implicarea a 50 de elevi în cadrul
atelierelor de robotică, astronomie și ecologie.

Hub-ul Științescu - Liceul Tehnologic Constantin Cantacuzino Băicoi, structură
Școala Gimnazială Țintea 
Proiectul a presupus organizarea unor activități interdisciplinare, în cadrul cărora
elevii să descopere lumea magică a științelor (fizică-chimie-biologie-matematică),
iar toți cei pasionați de științe și nu numai să desfășoare activități de tip do-it-
yourself, peer-learning, realizare de PED-uri.

Hub-ul Științescu de la Casa Tineretului din Ploiești - Asociația Eurospirit 
Proiectul constă în amenajarea unui laborator STEAM la Casa Tineretului din
Ploiesti, unde tinerii elevi din ciclul primar și gimnazial să poată învăța și să se
poată pregăti pentru viitoare performanțe în domeniile științifice. Echipa de elevi
cu vârste între 6-12 ani, Little Brave, înființată pe parcursul proiectului își propune
să participe la competiții de robotică din țară. 

Ediția 4.0 în cifre
91.000 lei Buget total

6 Proiecte primite
4 Proiecte finanțate

Peste 220 de elevi implicați în activități

Fondul Științescu, ediția 4.0, a fost implementat în județul Prahova de Fundația
Comunitară Prahova, în parteneriat cu Romanian-American Foundation și

Federaţia Fundaţiile Comunitare din România - FFCR, finanțat la nivel local de
Supermarket La Cocos-Ploiesti, DAN SEPSI S.R.L., Equilibrium Residence Ploiești,

Bucegi 12 Central Residence și Grupul Observatorul Prahovean.



Întâlnirile sunt un mereu un prilej de conectare, schimb de idei sau inspirație,
indiferent dacă sunt alături de colegi, prieteni sau membri ai comunității în care
trăim. Evenimentul Cercul Faptelor Bune este și el o astfel de întâlnire și chiar mai
mult decât atât. Este o comunitate mare de oameni inimoși și implicați, din orașul
Ploiești sau din întreg județul Prahova, care nu se opresc la simpla observare a
problemelor din jur, ci își unesc forțele și resursele pentru a le rezolva cu hotărâre și
compasiune. Cu fiecare prezență, acțiune și donație, ei demonstrează că spiritul
comunității este o realitate vie, din care facem parte cu toții. Iar
#CerculFaptelorBune se mărește atunci când fiecare dintre noi renunță la a mai sta
deoparte și alege să se implice. Organizăm de 10 ani evenimentul filantropic “Cercul
Faptelor Bune”, o întâlnire a oamenilor implicaţi în comunitate cu proiecte locale
care dezvoltă societatea în care trăim.

În 2023, am organizat cea de-a 15-a ediție, în cadrul căreia 3 proiecte din comunitate
și-au prezentat inițiativele și au primit sprijin pentru a continua să aducă schimbări
pozitive în societate. Au fost strânși 66.000 de lei cu ajutorul a 85 de donatori
(companii și persoane fizice). Această ediție a fost deosebit de specială, marcând un
deceniu de eforturi colective și de realizări notabile în sprijinul comunității. 

Proiectele susținute în ediția a 15-a: 
Renovarea parțială a sediului ASCHF-R Prahova - Asociația de Sprijin a Copiilor
cu Handicap Fizic România - filiala Prahova
Proiectul a avut ca scop renovarea sediului asociației, prin achiziția și instalarea unei
centrale termice, dar și igienizarea spațiului, pentru ca tinerii și copiii cu nevoi
speciale care desfășurau aici activități de terapie și educație să se poată reîntoarce
la programul lor obișnuit, în condiții optime. Lucrările au început în luna octombrie
(când au schimbat instalația electrică, au achiziționat și montat centrala și
caloriferele), iar în prezent sunt în ultima etapă de igienizare a spațiului.

Stagiunea de muzică de cameră „Anima” - Asociația SYNC
Proiectul a avut ca scop sprijinirea tinerilor artiști de muzică clasică aflați la început
de drum, construind o platformă de exprimare artistică și oferindu-le acestora
oportunitatea de a-și demonstra talentul și măiestria în fața publicului ploieștean.
În perioada iunie - decembrie 2023 au fost organizate 4 concerte în locații culturale
importante din oraș (Muzeul Județean de Artă „Ion Ionescu-Quintus”, Biblioteca
„Nicolae Iorga”, Palatul Culturii, Filarmonica „Paul Constantinescu”), fiecare concert
având o tematică diferită și inedită, întreaga stagiune adunând sute de participanți.

„Aripi spre viitor”- Asociația Armata Salvării - filiala Ploiești
Asociația și-a propus să acopere o parte din costurile necesare unei familii cu
posibilități financiare reduse din Ploiești și împrejurimi în vederea înscrierii copiilor
la școală sau continuarea acesteia. Cu sprijinul primit la Cercul Faptelor Bune, 100
de copii din medii defavorizate din Ploiești și împrejurimi au primit ghiozdane
complet echipate la începutul acestui an școlar, precum și pachete cu dulciuri și
produse de patiserie, în cadrul unei petreceri organizate la sediul asociației pe 10
septembrie 2023, chiar cu o zi înaintea începerii școlii.

CERCUL FAPTELOR BUNE 
10 ani

15 ediţii
peste 230.000 de lei

43 de proiecte susținute
peste 500 de donatori





Credem că tinerii adaugă valoare comunității noastre și au un potențial excepțional de a
influența în bine comunitatea din care fac parte. Se pot implica cu dăruire și își pot urma
cu perseverență visurile atunci când au un mediu care îi susține. 
În 2023, am susținut tinerii prahoveni cu potențial și pasionați de un anumit domeniu prin
„Fondul de burse pentru inițiative mici Proleasing Grup”, care are scopul de a oferi
oportunități educaționale copiilor angajaților Proleasing Grup în parcursul lor de a-și realiza
întregul potențial. Susținem acei copii care ne conving cu determinarea lor, copii pasionați
de activități școlare și extrașcolare care pot inspira alți colegi și pot fi modelele unei
generații.
Prin aceste burse îi încurajăm să-și urmeze visul, le dăm încredere copiilor că se află pe
drumul cel bun și că prin educație vor reuși tot ce își propun.
În 2023 am susținut, împreună, pasiunile a 31 de copii și tineri.

Bursele au fost utilizate pentru:
36,8% antrenamente și echipament sportiv
26,3% achiziționare materiale de studiu
15,8% pregătire academică
10,5% tabere și școli de vară
5,9% pregătire carieră medicală
5,3% cursuri artistice

Piața muncii reprezintă o provocare constantă pentru tinerii din ziua de astăzi care ies de
pe băncile liceului și se pregătesc să își înceapă cariera profesională. Pentru a facilita
această tranziție, Bursele de Meserii, susținute împreună cu Proleasing Grup, au venit în
sprijinul elevilor de liceu care urmează un profil tehnic, oferindu-le acestora șansa de a
dobândi experiență practică în cadrul unei companii, pregătindu-i astfel pentru cerințele si
oportunitățile de pe piața muncii. Prin acest program, tinerii au oportunitatea de a lucra
direct cu profesioniști din domeniul lor de interes, deprinzând de la aceștia abilitățile și
cunostințele necesare pentru a-și construi o carieră de succes.
Compania Proleasing se implică activ în formarea viitorului personal calificat, având
oportunitatea de a recruta și de a atrage tineri talentați care au demonstrat deja interes și
aptitudini în domeniul respectiv. Prin acest program, nu numai că investim în educația și
dezvoltarea tinerilor, dar asigurăm și un flux constant de forță de muncă calificată. Bursele
de Meserii reprezintă un pas important în direcția creșterii și dezvoltării profesionale a
tinerilor din comunitatea prahoveană.
În 2023 am susținut, prin acest tip de burse, parcursul profesional a 4 tineri.

BURSE PENTRU TINERII PRAHOVENI 



Gala Comunității Prahovene este un eveniment născut din dorința de a aduce
împreună tot binele care se întâmplă în județul Prahova. Cu fonduri mai mari sau
mai mici, de multe ori depășindu-și limitele și resursele, oamenii cu intenții bune
din județul nostru acționează în beneficiul altora și al comunității. Însă, acțiunile lor,
adevărate modele de implicare, se uită sau sunt cunoscute în cercuri restrânse. Prin
Gala Comunității Prahovene, dorim să îi premiem pe cei care fac fapte bune, să ne
inspirăm din viziunea și modul lor de implicare, să arătăm că în Prahova există o
societate activă. Este important ca adevăratele valori ale unei comunități să fie
propuse ca modele reale, iar județul Prahova este un rezervor nelimitat de astfel de
modele. Pentru întreaga comunitate prahoveană, toți cei care urcă pe scena Galei
Comunității Prahovene sunt câștigători, prin faptul că în fiecare zi, acțiunile lor
contribuie la transformarea comunității prahovene într-un loc mai bun de trăit
pentru noi toți.
Pe 24 noiembrie 2023, s-a desfășurat cea de-a treia ediție a Galei Comunității
Prahovene, un eveniment organizat de Fundația Comunitară Prahova și
Observatorul Prahovean, în parteneriat cu MRS Residence – Ramatuelle, având ca
scop recunoașterea și promovarea oamenilor și faptelor bune care transformă
comunitatea prahoveană.

Sponsorii evenimentului au fost: Ramatuelle, MRS - Grădina Botanică, Supermarket
La Cocoș, Ford Proleasing Motors, Carmistin, Petrotel Lukoil, Coni, CONPET, OMV
Petrom, Domeniul Aristiței, Cofetăriile Ana State, Bucegi 12 Central Residence,
Decori Art, 3D Cool, Compas Coffee.

Câștigătorii au fost:

Cultură - Bogdan Vasilescu 
Implicare civică - George Pantelimon
Sănătate - Iolanda Gheorghiu 
Mobilizarea comunității - Iulia Zamfirescu (Asociația Arca lui Norocel) 
Educație - Liviu Drăghici 
Ajutor oferit semenilor - Părintele Nicolae Tănase
Mediu - Rotary Ploiești
Sport - Mădălin Tănase
Suport social - Tatiana Pasichnyk

GALA COMUNITĂȚII PRAHOVENE
peste 400 de participanți la eveniment

57.663 de voturi acordate în perioada 8-19 noiembrie
9 categorii de vot
75 de nominalizați

45 de invitați speciali





AMENAJAREA TERENULUI
MULTISPORT ÎN COMUNA TINOSU
În 2023 am dat viață unui nou spațiu de întâlnire, socializare și activități sportive pentru
comunitate. Împreună cu OMV Petrom, în octombrie 2023 am inaugurat terenul
multisport din comuna Tinosu, cu suprafața de 800 de metri pătrați. Acest teren de sport
este a doua investiție majoră pe care o realizăm în parteneriat cu OMV Petrom în comuna
Tinosu, după parcul construit în 2021, care se află chiar lângă teren. 
Evenimentul de inaugurare a avut loc pe 12 octombrie și a fost unul cu adevărat deosebit.
Au fost prezenți reprezentanți ai OMV Petrom, autorități locale, precum și 60 de elevi
entuziaști de la Școala Gimnazială din comuna Tinosu, împreună cu cadrele didactice, cu
toții luând parte la câteva momente speciale pregătite.
Primul moment a fost oferit de Grupa 2010 a Academiei Petrolul Ploiești, care a desfășurat
un scurt moment demonstrativ de antrenament, incluzând câteva mini-trasee, jocuri de
pase și și exerciții de control a mingii. Apoi, elevii au fost invitați să se alăture antrenorilor și
sportivilor pentru a se bucura de mini-traseele pregătite, descoperind și ei bucuria mișcării
și a momentelor petrecute alături de colegii lor.
Cel de-al doilea moment, unul la fel de așteptat și entuziasmant, a fost tombola la care
elevii au câștigat nu mai puțin de 15 biciclete meșterite de angajații OMV Petrom, dar și
tricouri ale FC Petrolul. 
Amenajarea terenului de sport a prevăzut înălțarea acestuia și montarea unei suprafețe
sintetice de joc. Copiii și adulții pot practica tenis, handbal, fotbal sau baschet pe acest
teren. Cu ajutorul voluntarilor OMV Petrom, a fost amenajat spațiul verde din jurul
terenului de sport și au fost revopsite elemente ale parcului aflat în vecinătate. 
Primăria comunei Tinosu a preluat parcul în administrația sa și va asigura iluminatul public
precum și întreținerea acestor spații. Configurația finală a terenului a fost realizată de
Fundația Comunitară Prahova, în funcție de selecția ofertelor pe criterii de calitate, preț și
durabilitate, cu sprijinul Primăriei Tinosu.



În 2023 am continuat și întâlnirile de Cafenea Comunitară din cadrul Fondului de
Revitalizare Comunitară. 
Gândită ca un spațiu de găsit soluții pentru oraș, Cafeneaua Comunitară este o platformă
de dialog și inițiative civice dedicate Ploieștiului. Este locul care aduce cei mai importanți
membri ai comunității locale la aceeași masă, la o cafea bună, pentru a vorbi despre ce ne
dorim, fiecare dintre noi, de la acest oraș și cum putem să facem aceste lucruri să se
întâmple, împreună. 
Obiectivul fondului este să îmbunătățească relația cetățenilor cu orașul în care trăiesc, prin
exemple de bună practică care inspiră schimbarea de atitudine pe care ne-o dorim. Prin
„Fondul de revitalizare comunitară” aducem împreună oameni, probleme, proiecte și
resurse pentru soluționarea lor.

În luna mai 2023 am organizat Cafenea Comunitară care a avut ca subiect tineretul din
Ploiești, eveniment organizat în parteneriat cu Fundația Județeană pentru Tineret Prahova,
inclus în programul Ploiești Capitala Tineretului din România - 2024. 

peste 50 de participanți
2 paneluri 
11 speakeri

De ce subiectul tineret? Pentru că tinerii reprezintă viitorul orașului nostru și este esențial
să le oferim sprijinul și resursele necesare pentru a-și dezvolta potențialul maxim. Auzim
des despre tineri că nu se implică, sunt dezinteresați sau indiferenți față de problemele
comunității. Cu toate acestea, realitatea este mult mai complexă. De aceea, ne-am dorit,
prin intermediul Cafenelei Comunitare, să îi aducem împreună, la aceeași masă, alături de
reprezentanți ai organizațiilor non-profit de tineret, specialiști pe probleme de tineret la
nivel local și național și să descoperim împreună care sunt principalele probleme ale
tinerilor ploieșteni, dar și cum le pot depăși.

FONDUL DE REVITALIZARE
COMUNITARĂ 



SUPORT PENTRU COMUNITATEA DE
REFUGIAȚI UCRAINIENI
În ultimii ani, lumea întreagă a trecut prin numeroase situații de criză, pornind de la
pandemia de COVID-19 și ajungând până la războiul din Ucraina, izbucnit în 2022. Aceste
evenimente au generat provocări semnificative pentru societățile din întreaga lume,
testând solidaritatea și capacitatea de a răspunde rapid și eficient la nevoile imediate ale
oamenilor. Războiul din Ucraina a generat una dintre cele mai mari crize umanitare din
ultimii ani, determinând milioane de oameni să își părăsească locuințele în căutarea unui
adăpost și a unei vieți mai sigure. În primele luni de la izbucnirea conflictului din Ucraina,
majoritatea refugiaților au venit în România cu intenția de a rămâne pentru o perioadă
scurtă, fiind în tranzit către alte destinații. Cu timpul, însă, o parte semnificativă dintre
aceștia a ales să se stabilească în țara noastră, recunoscând România ca un loc sigur și
prietenos unde își pot construi un nou început. Această schimbare a determinat nevoia
urgentă de a le oferi sprijin pentru integrare, inclusiv în județul Prahova, asigurându-le
accesul la educație lingvistică, oportunități de angajare și activități comunitare care să
faciliteze adaptarea lor la noua realitate.

Navigating Romania 3 este un proiect finanțat de CORE Response cu fonduri de la
American Red Cross, implementat local de Fundația Comunitară Prahova. Proiectul a avut
ca scop să ajute refugiații din Ucraina care doresc să rămână în România pe termen lung
să obțină instrumentele necesare pentru a le facilita integrarea în societate. 
Astfel, adulții și copiii ucrainieni au participat, timp de 6 luni, la cursuri de limba română,
organizate pentru trei niveluri: începători, intermediari și avansați, atât în mediul online, cât
și cu prezență fizică, și au fost susținute de către jurnalista Oana Despa, care este și trainer
în alfabetizare media și combaterea dezinformării.

Un element esențial al proiectului a fost și realizarea și printarea unui manual de limba
română, conceput special pentru nevoile refugiaților participanți la cursurile de limba
română. Acest manual a fost necesar pentru a oferi un suport de învățare structurat și
accesibil, care să acopere vocabularul de bază, expresiile uzuale și aspectele culturale
esențiale pentru o integrare rapidă și eficientă. Manualul a fost conceput pentru a
răspunde dificultăților specifice întâmpinate de refugiați în procesul de învățare a limbii
române, oferind explicații clare și exerciții practice adaptate nivelului lor de cunoaștere a
limbii.

A fost organizat și un curs de limba engleză pentru nivelul intermediar, atât în mediul
online, cât și fizic, la care au participat 15 adulți ucrainieni timp de 6 luni. Cursul a fost
susținut de Mariia Korolchuk.

Pe lângă participarea la cursuri, copiii și adulții ucrainieni au participat și la o serie de mici
evenimente de networking și socializare pentru a le facilita integrarea în comunitate. În
cadrul acestora, ei au putut să se cunoască și să interacționeze unii cu ceilalți, schimbând
impresii și construind relații de prietenie. În plus, workshopurile dedicate pieței muncii și
angajării le-au oferit informații valoroase despre oportunitățile de carieră din România și au
contribuit la dezvoltarea abilităților necesare pentru a naviga pe piața muncii locale: cum
să completeze un CV, cum să se prezinte la un interviu, unde să caute cele mai potrivite
locuri de muncă etc.

https://www.facebook.com/redcross?__cft__%5B0%5D=AZXlbJ3eaaQYnUH_D8fqbWejWX9cRCdefoEnjJtkY02zhdtPhcrKPNIZm11lfDktnb9yarpfrk2dpnOOqu0MGR9PeMyaaE4GBBEjmXPG4OjywhS9QabAfQp7ZNK9HR8z5lOuCkkwz9y6uQ1KgGTmwkh5s_aw-XA0O111CBOLkb6Qc5KAzM3rOOmssZwWai5YsBCgHdE0ilRsc66rRxRUhWyD&__tn__=-%5DK-R




FONDUL SPORTUL PENTRU TOȚI
100.000 lei/proiect

1 teren de sport exterior amenajat
1 sală de sport reabilitată

peste 2300 de elevi și sportivi - beneficiari direcți

Activitatea fizică este esențială pentru o creștere și o dezvoltare sănătoasă și armonioasă a
copiilor, dar și pentru dezvoltarea de abilități sociale precum lucrul în echipă, comunicare
sau organizare. Pentru toate acestea, ei au nevoie de spații adecvate, sigure, bine
amenajate și dotate în care să practice sportul.
”Sportul în școli este un subiect încă prea puțin luat în considerare. Nu avem suficienți
profesori, iar infrastructura sportivă este veche de cele mai multe ori. Ori un teren de sport
renovat și dotat cu echipament sportiv este un pas important în dezvoltarea oricărui copil.
Noi, la Fundația Comunitară Prahova am investit în ultimii ani în programe educaționale
județene și ne bucurăm că în 2023 am putut susține, alături de Decathlon România, și
proiecte dedicate infrastructurii sportive.” - Bianca Dăniță, Fundația Comunitară Prahova
Programul național Sportul Pentru Toți, finanțat de Decathlon România, urmărește
dezvoltarea și îmbunătățirea infrastructurii școlare sportive, cu scopul de a crea condiții
optime pentru practicarea sportului de către elevi. Programul se desfășoară din 2021, iar a
treia ediție, din 2023 s-a desfășurat pentru prima dată, și în Prahova, alături de alte trei
comunități din țară: București, Brașov, și Timișoara.

Proiectele finanțate: 

Școala Gimnazială „Emil Palade” din Ploiești - Având un număr mare de clase la nivelul
școlii (4 grupe de preşcolari, 20 de clase primare, 16 clase de gimnaziu) și câte două ore de
educație fizică pe săptămână conform planului cadru, în cadrul orelor de sport, activitățile
se desfășurau cu două sau chiar trei clase în același timp pe terenul de sport. Astfel, prin
proiectul Educație și sănătate prin sport, școala și-a propus să reamenajeze terenul
exterior, pentru a oferi atât elevilor școlii, cât și comunității care utilizează spațiul, condiții
sigure și optime de desfășurare a orelor de educație fizică și sport și a activităților sportive
extrașcolare, existând și o cerere mare a asociațiilor sportive care doresc să-și desfășoare
antrenamentele sportive aici.

Colegiul Național „Nicolae Grigorescu” din Câmpina - Timp de 18 ani, sala de sport a unității
de învățământ a fost gazda a sute de evenimente și competiții sportive din cadrul
Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar, a zeci de mii de ore de educație fizică, a mii de ore
de antrenamente cu echipele reprezentative școlare sau ale echipelor de baschet și de
handbal ale Clubului Sportiv Câmpina, și a multor alte evenimente organizate la Colegiului
Național ”Nicolae Grigorescu” cu diverse ocazii. Astfel, din cauza folosirii intense, suprafața
s-a deteriorat, ajungând să fie un real pericol pentru elevi și sportivi. Prin proiectul
“Refacerea suprafeței de joc din sala de sport a Colegiului Național ”Nicolae Grigorescu”
Câmpina”, va crește gradul de siguranță în utilizarea sălii de sport și a numărului de elevi
implicați în activități sportive școlare și de performanță, organizate și găzduite de C.N.
”Nicolae Grigorescu”.
Pe 10 noiembrie 2023 s-a desfășurat și Cupa Sportul Pentru Toți, o competiție de baschet la
care au luat parte echipele a 3 unități de învățământ, cu peste 50 de elevi participanți, și
care se va desfășura anual de acum înainte la colegiul din Câmpina.





În cadrul activităților noastre de zi cu zi la Fundație, recunoaștem importanța
momentelor și oportunităților care ne oferă inspirație și ne motivează să continuăm
munca noastră pentru binele comunității prahovene. Un astfel de proiect care ne-a
adus inspirație în 2023 și ne-a oferit un context valoros de învățare și colaborare
este proiectul european Bolster (Bridging Organizations and marginalized
communities for Local Sustainability Transitions in EuRope), în cadrul căruia ne
bucurăm să fim parteneri și mulțumim Asociației Make Better pentru invitația de a
ne alătura proiectului. 

Finanțat prin programul-cadru Orizont Europa al Comisiei Europene, Bolster este
un proiect care își propune să înțeleagă modul în care comunitățile locale sunt
afectate de politicile Pactului Ecologic European (European Green Deal) și să
exploreze dacă implicarea directă a acestora în procesele de luare a deciziilor poate
spori sprijinul pentru planurile de tranziție justă. Într-o perioadă în care schimbările
climatice și tranziția către o economie verde sunt subiecte de maximă importanță,
participarea noastră în acest proiect ne permite să contribuim activ la dezvoltarea
unei societăți mai sustenabile și mai echitabile.

Parteneriatul nostru în cadrul proiectului Bolster ne oferă ocazia de a vizita, discuta
și colabora cu experți și organizații din întreaga Europă, de a împărtăși bune
practici și de a învăța din experiențele altor comunități. Această colaborare ne
permite să înțelegem mai bine impactul politicilor de mediu asupra comunităților
locale și să găsim soluții adaptate nevoilor și particularităților regiunii noastre.
În 2023, am participat la mai multe activități din cadrul proiectului. 

Prima vizită ne-a adus în Weimar, unde Bianca Dăniță, directorul executiv al
Fundației, a participat la o serie de traininguri inedite care au acoperit inovația în
co-creare și activarea comunităților locale. Trainingurile au inclus sesiuni despre
reactivarea socială prin reutilizarea clădirilor nefolosite, folosirea Lego pentru a
imagina orașe ideale, tehnici de luare a deciziilor prin consens, și ateliere de
photovoice pentru a vizualiza și aborda problemele comunităților prin soluții
creative și artistice. De asemenea, au fost incluse exerciții de comunicare și
construire a încrederii în cadrul grupurilor. 

În luna septembrie o altă serie de vizite în Germania, ale unor spații comunitare
(re)activate din Berlin, Erfurt și Halle, ne-au demonstrat cum și cât de important
este pentru o comunitate să aibă inițiativă, să fie unită, să creadă în ideile sale și să
facă totul cu gândul la un viitor sustenabil. Dar și că trebuie să ne reamintim,
constant, că orașele și comunitățile sunt ale oamenilor, sunt despre ei și pentru ei.
Proiectul se va încheia în 2025, iar în 2024 sunt programate și alte vizite și activități,
la care vom lua și noi parte. 

BOLSTER



SUSȚINEM COMUNITATEA PENTRU
UN VIITOR VERDE
În 2023, am lansat Fondul de mediu Susținem comunitatea pentru un viitor verde, proiect
finanțat de OMV Petrom, care a inclus o serie de activități menite să crească gradul de
conștientizare a comunității cu privire la importanța protejării mediului și implicarea
acesteia în protecția mediului în localitățile din jurul orașului Ploiești. Activitățile propuse și
implementate s-au concentrat pe informarea și educarea cetățenilor cu privire la acțiunile
pe care ei le pot realiza acasă, în fiecare zi, cu obiectele și resursele pe care le au deja la
îndemână, astfel încât să reducă impactul negativ asupra mediului și să adopte un stil de
viață mai sustenabil.

Anterior demarării proiectului, realizarea unei analize detaliate a comunității a fost
esențială pentru a înțelege nevoile și preocupările locuitorilor din localitățile vizate. Această
analiză a inclus un chestionar, aplicat atât online pe platforma Google Forms, cât și offline,
în luna septembrie 2023, de către Fundația Comunitară Prahova, în localitățile Bărcănești,
Brazi, Târgșorul Vechi și Tinosu, toate fiind situate în județul Prahova. Aceste comunități au
fost selectate datorită poziționării lor geografice și a nevoii de a evalua impactul proiectului
în zone diverse și reprezentative pentru județ.

Chestionarul a cuprins patru întrebări, două întrebări deschise și două întrebări închise,
care s-au referit la principalele probleme de mediu și la posibile acțiuni și investiții în
proiecte de mediu care sunt necesare în localitățile respective. În total, au răspuns
întrebărilor 235 de persoane distribuite astfel: Bărcănești - 42, Brazi - 46, Târgșorul Vechi -
111, Tinosu – 36. 
Dintre problemele de mediu enunțate, puține sunt considerate probleme majore. Toate
problemele înregistrează un punctaj mediu de sub 3.5 (din maximum de 5 posibile).
Infrastructură de bază redusă pentru transportul alternativ (piste pentru biciclete, stații de
încărcare pentru mașini electrice, autobuze electrice) este considerată o problemă majoră
pentru 51% dintre respondenți (din totalul de 235), iar pe locul doi se situează faptul că
există puține programe de împădurire sau plantare a spațiilor comunitare și puține
programe destinate producerii energiei regenerabile (spre exemplu: energia eoliană sau
solară). Sunt considerate probleme majore și faptul că nu există acțiuni în comunitate
pentru protecția mediului, iar programele școlare de gândire critică pentru elevi, cu scopul
de a identifica știrile false în ceea ce privește schimbările climatice sunt insuficiente.
Primele activități, care au început din octombrie 2023, au fost atelierele de compostare și
de gândire critică. 

Atelierele de gândire critică, susținute de jurnalista Oana Despa, au avut ca scop
dezvoltarea abilităților de analiză și evaluare, în special, în rândul elevilor, dar și a cadrelor
didactice, promovând o abordare educațională care încurajează analiza și evaluarea
informațiilor dintr-o perspectivă bine fundamentată. Acestea au inclus o serie de jocuri și
activități care i-au provocat să analizeze diverse situații și să evalueze informațiile
prezentate, determinând care sunt adevărate și care sunt false.
Ateliere de compostare au fost menite să informeze și să educe comunitatea despre
importanța și beneficiile compostului în gospodării și au fost susținute de către trainerii
Urban Cultor și Academia de Compost. În cadrul acestora, s-a pornit de la ideea că cel mai
bun mod de a gestiona deșeurile este să consumăm mai puțin și să generăm cât mai
puține deșeuri. Apoi, deșeurile pe care totuși le producem pot fi transformate în compost,
iar noi contribuim astfel la protejarea mediului înconjurător și adoptăm un mod de viață
mai sustenabil. Participanții, cetățeni ai celor 5 comunități, elevi, dar și cadrele didactice de
la școlile din aceste comunități au învățat ce tipuri de deșeuri pot composta, care este
procesul corect de compostare, precum și importanța echilibrului între materialele uscate
și cele umede pentru obținerea unui compost de calitate.





SPRIJIN EDUCAȚIONAL PENTRU
ȘCOLILE PRAHOVENE
În 2023 am oferit sprijin educațional Școlii Gimnaziale Anton Pann din Ploiești, cu ajutorul
companiei Tenneco. În luna iunie 2023, 26 de cadre didactice ale școlii au participat la un
training susținut de specialiști pentru a se familiariza cu noile instrumente de predare-
învățare de care dispune școala: 12 table interactive IQ Board care au fost achiziționate cu
sprijinul companiei Tenneco, prin care informațiile de la ore vor fi prezentate de-acum într-
un mod mult mai interesant, distractiv și atractiv pentru elevi. 
În perioada pandemiei, învățământul s-a confruntat cu provocări semnificative, obligând
școlile să adopte rapid soluții pentru a asigura continuitatea procesului educațional.
Învățământul online a devenit normalitate, iar profesorii și elevii au trebuit să se adapteze
rapid la noile tehnologii și platforme digitale pentru a continua să învețe și să predea în
condiții sigure. Astfel că a devenit necesară integrarea tehnologiei moderne și a
instrumentelor digitale în educație și procesul de învățare-predare. 
Tablele interactive IQ Boards de la Școala Gimnazială Anton Pann din Ploiești sunt o
resursă valoroasă pentru elevi și cadrele didactice, facilitând o interacțiune mai dinamică și
mai eficientă în cadrul orelor. Aceste instrumente moderne permit profesorilor să prezinte
lecțiile într-un format vizual și interactiv, captând atenția elevilor și încurajând participarea
activă a acestora.



SĂRBĂTORI MAI FRUMOASE PENTRU COPIII
DIN COMUNITĂȚILE PRAHOVENE

Au primit pachete cu dulciuri:
250 copii de la CERC Boldesti-Scăeni
60 preșcolari de la Grădinița Rază de Soare Ploiești
45 prescolari din comuna Predeal Sărari (Prahova)
93 prescolari din comuna Tatarani (Dâmbovița)
9 preșcolari din Nisipoasa, comuna Plopu (Prahova)
45 prescolari din comuna Cărbunești (Prahova)
Au primit pachete cu dulciuri șu cadourile dorite din scrisorile adresate lui Moș Crăciun: 103
copii din Gura Ocniței (Dâmbovița) și Gornet (Prahova).

Decembrie este luna magiei și a bucuriei, o perioadă în care inimile noastre se deschid și
suntem mai aproape unii de alții. Este luna în care dăruim și primim, luna în care
speranțele prind aripi și dorințele devin realitate. În acest spirit de sărbătoare, am continuat
și în 2023 tradiția campaniei „Fii și Tu Moș Crăciun”, aducând zâmbete și lumină în viețile
copiilor din comunitățile prahovene.

Campania „Fii și Tu Moș Crăciun” este dedicată copiilor fără posibilități materiale deosebite,
copii care își doresc, mai presus de orice, să simtă căldura și bucuria Crăciunului. Prin
această inițiativă, ne propunem să le oferim nu doar daruri, ci și speranța că dorințele lor
contează, că visele lor sunt ascultate.
Pachetele cu dulciuri, dar și cadourile dorite de copii au fost distribuite în cadrul serbărilor
de Crăciun, fiecare copil primind și o fotografie, amintire din cadrul evenimentului.

Am adus mai aproape magia lunii decembrie și un strop de bucurie și în alte comunități din
județul Prahova, în cadrul campaniei de Crăciun desfășurată împreună cu Radio Prahova și
Sudarc Business Center. 
Timp de o săptămână, între 14-18 decembrie 2023, am invitat comunitatea să doneze
dulciuri pentru 133 de copii din comuna Podenii Noi, județul Prahova. Donațiile au fost
colectate la intrarea în clădirea Sudarc Business Center, iar apoi au fost pregătite și sortate
de către echipa Fundației Comunitare Prahova. 
Pe 19 decembrie, pachetele cu dulciuri au ajuns la copii și au fost împărțite în cadrul serbării
de Crăciun, unde copiii ne-au încântat cu colinde, scenete și dansuri, umplând încăperea de
veselie și emoție. 

SĂRBĂTORI MAI FRUMOASE PENTRU COPIII DIN
COMUNITĂȚI DEFAVORIZATE CU AJUTORUL
RADIO PRAHOVA ȘI SUDARC BUSINESS CENTER





PROIECTE GĂZDUITE
THE BEST
În 2023 am fost alături de tinerii prahoveni talentați din județul Prahova și am sprijinit a
șasea ediție a concursului de cultură generală THE BEST, organizat de televiziunea
regională Valea Prahovei (VP-TV), Dada Media și Inspectoratul Școlar Județean Prahova,
concurs care promovează educația și cultura generală. 
În ediția din 2023 au participat 20 de licee și colegii din județul Prahova, iar finala din 25
noiembrie a fost câștigată de către Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” din Ploiești.

CUPA SĂGEATA ÎNARIPATĂ
În 2023, am susținut inițiative importante care promovează sportul și dezvoltarea
tinerilor în comunitatea prahoveană. 
Cu sprijinul Proleasing, am susținut Cupa Săgeata Înaripată, un eveniment sportiv de
patinaj artistic pe role, organizat în f iecare an la Ploiești de către Clubul Sportiv
Petrolul Ploiești, având drept obiectiv promovarea și dezvoltarea acestui sport în
rândul tinerilor patinatori. Competiția, care este o etapă în Campionatul Național de
Patinaj Viteză, reunește participanți din diverse categorii de vârstă și nivele de
experiență, oferindu-le oportunitatea de a-și demonstra abilitățile și talentul în fața
unei audiențe variate și de a-și verif ica nivelul de pregătire pentru Campionatul
Național. 
În 2023, la ediția a XV-a a competiției, care s-a desfășurat pe 29 iulie 2023 pe pista de
role de la Sala Sporturilor „Olimpia” din Ploiești, s-au reunit aproximativ 150 de sportivi
ai cluburilor din Ploiești și Brașov.

https://www.vptv.ro/
https://www.vptv.ro/
https://dadamedia.ro/
https://isjph.ro/


Federația Fundațiilor Comunitare din România
O fundație comunitară pornește din pași mici. Dintr-o întâlnire la bloc, pe o stradă,
pe o bancă în parc sau la birou. E o întâlnire între oameni care vor să se întâmple
mai multe lucruri bune în orașul lor, care adună alți oameni și resurse pentru a
construi un sistem de implicare. O comunitate.

Sunt peste 2.000 de fundații comunitare în lume și 19 fundații comunitare în
România: Alba, Bacău, Brașov, București, Cluj Napoca, Covasna, Dâmbovița, Galați,
Iași, Mureș, Odorheiu Secuiesc, Oradea, Prahova, Sibiu, Timișoara, Țara Făgărașuluii,
Banatul Montan, Buzău
și Vâlcea.

Toate au pornit de la întâlniri între oameni și au mers mai departe. Au pus la aceeași
masă companii, ONG-uri și grupuri de inițiativă, idei de proiecte cu resurse care să le
pună în practică sau voluntari cu expertiză care susțin o cauză. În ultimii șase ani,
fundațiile comunitare din România au colectat fonduri și au oferit finanțări în valoare
de peste 11 milioane de lei, către mai mult de 1.500 de organizații, grupuri de inițiativă,
indivizi sau proiecte comunitare. Rezultatele lor sunt din ce în ce mai mari.

De aceea, în 2012, a apărut Federația Fundațiilor Comunitare din România pentru a
oferi membrilor săi reprezentare la nivel național, o viziune comună, acces la fonduri
sau instrumente de dezvoltare.

Fundația Comunitară Prahova face parte din FFCR din anul 2015.



venituri cheltuieli

3.333.505 RON

4.553.730 RON



Cheltuieli

Tipuri
  de cheltuieli

Sume lei

Total anual CHELTUIELI 3356162

I*. Cheltuieli cu proiecte proprii și
  implementate/găzduite/ asociate grantmaking
    (NOTĂ: vor fi luate în considerare doar cheltuielile directe și ale
  proiectelor operaționale, inclusiv cheltuieli de transport și deplasare
  (cazare, diurnă) aferente proiectelor respective; NU vor fi incluse
  cheltuielile cu resursa umană, decât dacă este personal DEDICAT pe proiect)

1220544

II**. Cheltuieli cu personalul/resursele
  umane (salarii, fee-uri pentru prestări servicii
  în cazul celor care constitutie staff permanent)

230494

III. Costuri administrative (NOTĂ: costurile de birou (chirii, consumabile, utilități),
  internet, poștă, telefon, comisioane bancare), transport și cheltuieli de
  deplasare (cazare, diurnă) personal, voluntari etc. - toate cheltuielile care
  nu intră la costurile directe aferente evenimentelor, proiectelor);

44473

IV***. Comunicare
  (NOTĂ: costurile ce țin de social media, publicitate, publicații, campanii, promovare a FC; alte costuri de comunicare decât
pentru evenimente)

12340

V. Granturi acordate 1462007

VI. Burse și alte forme de sprijin financiar (doar cele plătite efectiv, NU și cele contractate) 350404

VII****. Evenimente, seminarii, conferințe, intâlniri (protocol, cazare, transport, taxe de participare, servicii specifice de comunicare
eveniment);

11200

VIII. Echipamente și bunuri de folosință ndelungată (mobilier, laptopuri, imprimante etc., softuri, licențe); 15700

IX.***** Servicii
  (consultanți, traineri, experți, servicii legale, audit, contabilitate etc.)  și taxe de participare, fee de promovare (care nu
  sunt aferente proiectelor sau evenimentelor);

9000

Total anual CHELTUIELI 3356162

Venituri

Donații/contribuții de la: Sume lei

Total anual VENITURI 
    valoarea din bilanțul contabil [de completat]

4553730

I. Donatori individuali și donații prin urne
  
    NOTĂ: în categoria donatori individuali intră
  donatorii români și cei din străinătate/diaspora

44665

II. Donatori companii, indiferent de dimensiune sau localizare a afacerii (inclusiv PFA-uri/ inclusiv programele Lidl);  4236671

III. Donatori publici din aria acoperită de fundație (primării, consilii județene), alți donatori/surse publice la nivel național și
internațional (POSDRU, alte programe cu fonduri UE sau guvernamentale, norvegiene, elvețiene), donații din mecanismul 3.5%  

122973

IV. ONG-uri românești sau străine (ex RAF, GFCF, Oxfam, PIN, King Baudouin, REPF); 149421

V. Venituri auto-generate din vânzarea de produse (felicitări, cupoane, alte produse cu
  valoare socială asociată), servicii (taxe consultanță, instruire, publicitate etc.), dobânzi (bancare, obligațiuni) si dividende (acțiuni,
investiții directe) etc.; (NOTĂ: Aceste venituri vor fi  ilustrate în conformitate cu bilanțul contabil; Practica recomandată la nivel
  de mișcare: în cazul veniturilor obținute din Contract de finanțare / Contract de sponsorizare, pentru care se solicită factură de
la FC, ATENȚIE la  tipul de contract (uneori e mixt, include o parte de venit economic și o
  parte finanțare/ sponsorizare). Pentru transparență, pe factură să scrie conform contractului de sponsorizare”. Tipurile de
activități/servicii economice prestate NU TREBUIE să depășească Misiunea/ Obiectivele Statutare); 

0

VI. Donații în natură  
    (valoarea declarată în contract) (NOTĂ: recomandat la nivel de mișcare - se înregistrează ca
  venituri la valoarea contractului (în conformitate cu contractele cu
  furnizorii - ex. tricouri, medalii, etc), intră în consum și apoi se scade
  din contabilitate!)

0

Total anual VENITURI (trebuie sa coincida cu Venituri totale, din bilantul contabil) 4553730













Nr. crt Nume
  program/fond finanțare

Nume
  organizație finanțată /beneficiar al finanțării Grant plătit în cursul anului (lei)

1 Fondul VIS  Asociatia Euro Spirit 8.491,00

2 Oxfam  CS Aurora Baicoi 11.736,00

3
Initiative
  diverse 

Grant Asociatia
  Intoarce-te la sport

2.000,00

4
Hub-uri
  educationale 

Gradinita Nr 2
  Filipestii de Padure

15.000,00

5
Hub-uri
  educationale 

Scoala Gimnaziala
  Provita de Jos

15.000,00

6
Fondul sportul pentru
  Toti Prahova 

Scoala Gimnaziala
  Emil Palade

100.000,00

7
Fondul sportul pentru
  Toti Prahova 

Colegiul National
  Nicolae Grigorescu

100.000,00

8
Fondul
  Proleasing 

Fundatia Filadelfia 2.000,00

9 Fondul Stiintescu 4
Colegiul Forestier
  Campina

22.750,00

10 Fondul Stiintescu 4
As Parintilor Nicolae
  Grigorescu

22.750,00

11 Fondul Stiintescu 4 Asociatia  Euro Spirit 22.750,00

12 Fondul Stiintescu 4
Liceul Tehnologic
  Constantin Cantacuzino

22.750,00

13
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

Colegiul National IL
  Caragiale

115.184,00

14
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

Asociatia Pay it
  forward

65.397,00

15
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

Scoala Gimnaziala
  Andrei Muresanu

116.373,00

16
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Gradinita PP Nr
  2 Filipestii de Padure

84.247,00

17
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Colegiul Spiru
  Haret 

116.080,00

18
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Liceul
  Tehnologic Lazar Edeleanu

85.414,00

19
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Scoala
  Gimnaziala Nr 2 Boldesti Scaieni

125.000,00

20
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Centrul Scolar
  de Educatie Incluziva nr 1

72.745,00

21
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Liceul Ghe
  Ionescu Sisesti Valea Calugareasca

50.370,00

22
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

FPPE Asociatia Scolii
  Mihai Eminescu

100.722,00

23
Fondul Prahova pentru
  Educatie ed 2

Primaria Comuna
  Provita de Jos

78.468,00

24
Initiative
  diverse 

PF 12.000,00

25
Cercul Faptelor
  Bune 

Cerc ASCHFR
  PRAHOVA 

24.500,00

26
Cercul Faptelor
  Bune 

Cerc Asociatia Armata
  Salvarii

19.000,00

27
Cercul Faptelor
  Bune 

Cerc Grant As
  SYNC 

17.280,00

28 Suport CERC  Asociatia  Cerc Baicoi 20.000,00

29
Fondul
  Proleasing 

As Building Better
  Futures

5.000,00

30
Fondul
  Proleasing 

PF 8.000,00

31
initiative
  diverse 

PF 1.000,00

Listă granturi acordate în comunitate 



ASOCIAȚIILOR ȘI GRUPURILOR DE INIȚ
prin activitățile lor.

IATIVĂ care schimbă comunitatea în care trăim

FINANȚATORILOR ȘI PARTENERILOR NAȚIONALI care susțin dezvoltarea a filantropiei
strategice: 

Fundația Româno-Americană;
Fundația Pentru Parteneriat;
Asociația pentru Relații Comunitare;
Fundația Charles Stewart Mott.

SPONSORILOR ȘI PARTENERILOR care aduc o schimbare în comunitate prin investiții strategice
pentru rezultate pe termen lung:

OMV Petrom, Proleasing Motors, Federal Mogul, XELLA RO SRL, Arge Com, Rad Panorama
Costruct, Rad-Rom Instal Montaj SRL, Britt Structures, Betcon Productie, Aguaki Trans, ,
Supermarket La Cocoș, Maristar Com SRL, Nimolco, Petroleum SRL, Fortline Glass,
Politeh SRL, Centrul European de Resurse, Grandy SRL, Farmacia Farmex DL, Ednico Fuell
SRL, Kardynal Intserv Office SRL, Technophar Equipment SRL, Botman Construct SRL.

PARTENERILOR NAȚIONALI alături de care învățăm și oferim cele mai bune programe de
implicare în comunitate: Federația „Fundațiilor Comunitare din România”, Fundațiile Comunitare
din Bacău, Brașov, București, Cluj, Galați, Iași, Mureș, Odorheiu Secuiesc, Oradea, Sibiu, Țara
Făgărașului, Timisoara, Buzău, Vâlcea și Banatul Montan.

PARTENERILOR LOCALI care ne sunt alături în cadrul evenimentelor și programelor, împreună
cu care am reușit să mobilizăm comunitatea: Asociația Prahoveană Pentru Sănătate Casa
Corpului Didactic Prahova,Claudius Dociu, Costache Daniel, InspectoratulȘcolarJudețeanPrahova,
PrimăriaPloiești,SorinPetculescu fotografie comercială, Observatorul Prahovean, DONATORILOR
INDIVIDUALI, oameni cărora le pasă și care ne inspiră mereu cu implicarea lor în susținerea
cauzelor locale

mulțumim



Email : comunicare@fundatiacomunitaraprahova.ro
Web : www.fundatiacomunitaraprahova.ro

FB : facebook.com/FundatiaComunitaraPrahova
Adresa : Str. Maramureș, nr 12 , P40

Ploiesti - Prahova - Romania

Programele noastre



RAPORT ANUAL 2023

profesionalism

impact

transparenţă

creșterea calității vieții


	2023 RAPORT ANUAL
	La ceas aniversar
	#10AniDeFCPH
	Integritate  Filantropie  Încredere  Capacitare  Responsabilitate Lucrul în echipă  Angajament pentru schimbare pe termen lung

	Cine suntem
	Consiliul Director

	Isabela Alexe,  director executiv  al Fundației Comunitare Prahova  între 2013-2023
	Anul 2023 a fost un an în care am consolidat încrederea pe care comunitatea o are în noi și ne-am reafirmat rolul de catalizator al binelui în județul Prahova. Cu sprijinul vostru, am reușit să transformăm idei curajoase în proiecte reale, cu impact direct în viețile oamenilor din jurul nostru.
	Am investit energie, timp și resurse pentru a crea punți între oameni, instituții și inițiative. Fie că a fost vorba despre susținerea educației, promovarea implicării civice sau sprijinirea cauzelor locale, toate acțiunile noastre au avut un punct comun: încrederea că, împreună, putem construi un viitor mai bun pentru comunitatea noastră.
	Fundația Comunitară Prahova nu este doar o organizație – este un spațiu viu de colaborare, un loc în care vocile locale devin soluții, iar generozitatea se transformă în schimbare durabilă. Suntem recunoscători pentru fiecare contribuție, fiecare idee împărtășită și fiecare mână întinsă.
	Privim spre 2024 cu aceeași motivație care ne-a ghidat întotdeauna: să rămânem o platformă de încredere, să susținem inițiativele care contează și să fim aproape de cei care fac bine, zi de zi. Avem convingerea că viitorul comunității noastre este unul puternic, divers și solidar – și că împreună îl putem modela.
	Vă mulțumesc pentru că sunteți parte din această misiune.  Împreună, continuăm să creștem o comunitate în care fiecare voce contează.
	Bianca Dăniță  Director Executiv Fundația Comunitară Prahova
	10 ani de FCPH
	250 de proiecte  județene susținute
	25 de cazuri medicale  sprijinite
	peste peste  1.000.000 euro investiți
	89 burse acordate

	Cum te poți implica și tu alături de noi
	Trăim într-o lume plină de provocări și nevoi diverse. În fiecare zi, vedem în jurul nostru oameni care au nevoie de ajutor și comunități care se confruntă cu o mulțime de dificultăți. Este greu să decidem pe cine, când și cum să ajutăm.
	Dar de asta există Fundațiile Comunitare - organizații care sunt punți între nevoile comunității și resursele disponibile, oferind soluții și direcții clare pentru a face bine. Ele mobilizează resursele și energia comunității, transformând fiecare gest de bunătate într-o acțiune concretă și eficientă.
	La Fundația Comunitară Prahova, oricine poate găsi o oportunitate prin care să se implice, să ajute, să ofere speranță și bucurie celor din jur. Oferim platforme clare și accesibile pentru a contribui, fie prin voluntariat, donații sau participare la proiecte comunitare. Ne străduim să creăm modalități prin care fiecare persoană să poată aduce o schimbare pozitivă, indiferent de resursele pe care le poate aloca. Împreună putem face față acestor provocări și putem aduce un impact pozitiv semnificativ în comunitatea prahoveană.
	Persoană fizică
	Persoană juridică

	FONDUL PRAHOVA PENTRU EDUCAȚIE
	Cele 11 proiecte câștigătoare în ediția a II-a, care au început în 2023 și continuă și în 2024, sunt:
	Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr.1 – Tărâm de poveste – 72.745 lei pentru amenajarea unui loc pentru activități educative și de petrecere a timpului liber pentru beneficiarii, copii cu dizabilități, ai centrului;
	Colegiul Spiru Haret Ploiești – Inițiativa Haretiană Pentru Comunitate – 116.080 pentru renovarea cantinei școlare și organizarea unor workshop-uri de formare și promovare a obiceiurilor alimentare sănătoase în rândul elevilor;
	Colegiul Național Ion Luca Caragiale – BEST (Bucătărie-Educație-Sănătate-Tradiție) – 115.184 lei pentru renovarea cantinei și organizarea de ateliere privind alimentația și obiceiurile sănătoase;
	Asociația Pay It Forward RO2D2 – STEAM-O lume creativă prin tehnologie și artă – 65.397 lei pentru organizarea de ateliere printare 3D și robotică, fotografie, dezvoltare personală;
	Liceul Tehnologic Gheorghe Ionescu Sisești Valea Călugărească – Liceul cu plante medicinale – 50.370 lei pentru construirea unei sere și a unui spațiu de uscare a plantelor;
	Grădinița Nr.2 Filipeștii de Pădure – Educația e șansa mea! – 84.247 lei pentru modernizarea spațiului educațional, destinat desfășurării unor ateliere educaționale non-formale;
	Școala Gimnazială Andrei Mureșanu – Mai sănătos, mai fericit – 116.373 pentru amenajarea unui foișor în curtea școlii pentru activități extracuriculare;
	Primăria Provița de Jos – Școala în aer liber Provița de Jos – 74.468 lei pentru amenajarea unui laborator în aer liber pentru activitățile educaționale la Școala Gimnazială Provița de Jos;
	Școala Gimnazială Nr.2 Boldești Scăeni – Sănătate, echilibru și armonie într-o școală prietenoasă – 125.000 lei pentru construirea unei săli în curte destinată desfășurării activităților non-formale;
	Școala Gimnazială Mihai Eminescu – Vocea ta contează!-Radioclubul școlar E/FM/inescu – 100.722 pentru amenajarea unui post de radio în școală și organizarea atelierelor de comunicare, de radioemisie, de public speaking;
	Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu – Amprenta Noastră! – 85.414 lei pentru amenajarea unui spațiu educativ în aer liber și organizarea de ateliere de protecția mediului.
	FONDUL ȘTIINȚESCU PRAHOVA
	Ediția 3.0 în cifre  86.000 lei Buget total 11 Proiecte primite 4 Proiecte finanțate Peste 500 de elevi implicați în activități
	Fondul Științescu, ediția 3.0, a fost  implementat în județul Prahova de Fundația Comunitară Prahova, în parteneriat cu Romanian-American Foundation și Federaţia Fundaţiile Comunitare din România - FFCR, finanțat la nivel local de COLEN - Antreprenor general in constructii -, Equilibrium Residence Ploiești, Aquila Romania, Britt Construct, RBC Gas, Clinica Dentara Ina Dent, Grupul Observatorul Prahovean și Farmacia Farmex.
	Proiectele ediției 3.0 Hub Educațional Științescu - Liceul Teoretic ,,Aurel Vlaicu” Breaza  200 de elevi cu vârste cuprinse între 6 și 15 ani au participat la activitățile cluburilor de astronomie, robotică, fotografie și ecologie din hub-ul Științescu. Elevii au desfășurat activități practice, au învățat să problematizeze, să găsească soluții la diverse întrebări și provocări date, 
	Hub-ul Științescu - Școala Gimnazială Comuna Filipeștii de Târg  Peste 200 de elevi ai școlii au învățat noțiuni importante din biologie, chimie sau educație tehnologică în timp ce au avut grijă de propriul lor proiect - plantele și spațiul special pe care chiar ei le-au îngrijit. În ediția 3 a Fondului Științescu au fost amenajate mini-sere, dar și Clubului de Tehnologii la Școala Gimnazială Filipeștii de Târg, un spațiu modern amenajat, dotat corespunzător pentru ca elevii să-și poată dezvolta competențele digitale.
	Hub-ul Științescu ERCAST- Liceul Tehnologic Energetic „Elie Radu” Elevii de liceu cu vârste între 14 și 18 ani au participat la ateliere de mecanică, fizică, cursuri de programare 3D, dezvoltare personală, orientare profesională, dicție și vorbit în public , realizate de profesori sau elevi voluntari. Hub-ul a oferit elevilor oportunitatea de a construi şi programa un robot, iar activitățile desfășurate i-au ajutat pe elevi să capete abilități sociale, tehnice și științifice.
	Hub Științescu - Școala Gimnazială ”Henri Mathias Berthelot” Ploiești  Hub-ul Științescu înființat și-a propus să devină un spațiu de întâlnire, descoperire, învățare și colaborare între profesori și elevi. Cu scopul de a oferi elevilor şcolii mai multă expunere ȋn ceea ce priveşte activităƫile STEAM, în cadrul proiectului s-au desfășurat activități sub forma unor module, de câte 4-5 săptămâni. Elevii au participat la module de educaƫie media, public speaking, metode de calcul altenative, programare, curs de dezvoltare personală, ȋntr-un spaƫiu care stimuleazᾰ colaborarea ȋntre elevi de la diferite clase şi niveluri de ȋnvățare.
	Proiectele ediției 4.0
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